
 

1 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO-SEMATUR  

PORTARIA SEMATUR Nº 001/2020.                                                                 

PORTARIA SEMATUR Nº 001/2020 de 09 de janeiro de 2020. O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMATUR, no exercício da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 048/2018, de 02 de fevereiro de 2018 e a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010 , Lei Complementar nº 

140/2011 de 08/12/2011 e Art. 145 seus parágrafos e incisos, do Decreto Estadual n° 14.024/2012 de 06/06/2012, ainda a Resolução CEPRAM n° 

4.327 de 31/10/2013 e suas alterações, tendo em vista o que consta no processo SEMATUR nº 2019.0000829.TEC.LS.0035, com Parecer Técnico 

favorável ao pleiteado, RESOLVE: Art. 1º – Conceder Licença Ambiental Simplificada (LS), válida por 3 (três) anos, a CTA EMPREENDIMENTOS 

EIRELI, pessoa jurídica  , inscrita no CNPJ sob o nº: 08.366.615-48, com sede na Avenida Antônio Carlos Magalhães, nº 3259, Centro Empresarial 

Aurélio Leiro, Sala 3259, Bairro Parque Bela Vista, Barreiras - BA, para operação de uma Usina de Asfalto (CBUQ)
 
com capacidade instalada de 4.000 

ton/mês, sob as Coordenadas em UTM (Sirgas 2000) zona 23 L (X/Y): 503.094,795/8.662.137,827., mediante o cumprimento da legislação vigente e 

dos Condicionantes constantes na integra desta portaria: Art. 2º- Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao 

cumprimento dos condicionantes acima citados, sejam mantidos disponíveis à fiscalização da SEMATUR e aos demais órgãos do Sistema Nacional de 

Meio Ambiente - SISNAMA. Art. 3.º - Essa Portaria refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria do Meio Ambiente e 

Turismo – SEMATUR, cabendo ao interessado obter anuência e ou autorização nas outras instancias no âmbito Federal, Estadual e Municipal, quando 

couber, para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 4.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Demósthenes da Silva 

Nunes Júnior- Secretário Municipal do Meio Ambiente e Turismo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS  Nº 001/2020 

Prefeitura Municipal de Barreiras – BA  

Extrato de Edital de Licitação Modalidade TOMADA DE PREÇOS  do tipo  Menor Preço Unitário . 

Objetivando a contratação de empresa Prestadora de Serviços em Obras na área de Construção civil para ampliação e requalificação do prédio sede 

da Guarda Municipal   do município de Barreiras/BA. 

Abertura: Dia 27 de janeiro de 2020 , às 08:30 hs , Na Sala da Comissão Permanente de Licitação situada no Prédio Sede da Prefeitura Municipal de 

Barreiras situado à Rua Edgard de Deus Pitta nº 914 , Loteamento Aratu , Barreiras /BA CEP  47.803.914, Este Edital esta a disposição no Site:  

www.barreiras.ba.gov.br/licitacoes , qual quer duvida a ser tirada no horário das 08:00 às 12:00 horas de segunda a sexta feira ,   Maiores informações 

na sala da Comissão Permanente de Licitação no endereço acima 

Publique-se em  09 de janeiro de 2020. 

José Carlos Amâncio Oliveira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – N° 005/2020 

A Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio devidamente autorizada pela Portaria N° 327/2019, torna 

público para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial - Nº 005/2020. Objeto: Contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de Consultoria na criação de perícia contábil com memória de cálculo, nota técnica, histórico de 

movimentações para instrução ao Setor de Tributos deste Município, requisitado pela Secretaria Municipal da Fazenda.  Sessão de Abertura: 

21/01/2020 às 08:00h. O edital poderá ser obtido em sua integra no site: barreiras.ba.gov.br/licitações. Informações/Fone: 08h às 12h. (77) 3614-

7114. André Avelino de Oliveira Neto. Pregoeiro, Barreiras/Ba, 08 de janeiro de 2020.   

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – N° 006/2020 

A Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio devidamente autorizada pela Portaria N° 327/2019, torna 

público para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial - Nº 006/2020. Objeto: Contratação de empresa 

especializada para Prestação de Serviços de Hospedagem com Fornecimento de Refeições e Transporte para Pacientes e Acompanhantes em 

Tratamento de Saúde na Cidade de Salvador/Ba, requisitado pela Secretaria Municipal de Saúde.  Sessão de Abertura: 22/01/2020 às 08:00h. O 

edital poderá ser obtido em sua integra no site: barreiras.ba.gov.br/licitações. Informações/Fone: 08h às 12h. (77) 3614-7114. André Avelino de 

Oliveira Neto. Pregoeiro, Barreiras/Ba, 09 de janeiro de 2020. 

 


